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gaaende Undersøgelse, som ganske vist er kom- 
men Sagen til Gode og har oplyst os om 
flere Punkter, som det var meget nyttigt, at 
vi fik Oplysning om, inden vi fattede vor 
endelige Beslutning. Vi have dels faaet en 
Undersøgelse af Mænd, som hos os nyde- en 
høi og fortjent Rang som Videnskabsmænd, og 
have dels faaet Leilighed til paa flere Punkter, 
istorre Omfang og i længere Tid end hidtil 
praktisk at prøve det Apparat, som man har 
tænkt at indføre. Nu tillader jeg mig at tro, 
at det fremgaar af de Undersøgelser, hvorom 
Beretning er meddelt Rigsdagen, at den fort- 
satte Undersøgelse hertillands har viist, at den 
Maaler, som man tænker at indføre, er et i 
enhver Henseende fortrinligt Apparat, som med 
den yderste Noiagtighed viser saavel Mængden 
af den Brændevin, som passerer Maaleren, som 
ogsaa Styrken deraf, og viser det med en 
Paalidelighed og Sikkerhed, som man vanskelig 
skulde tænke sig mulig. Jeg kan føie til, ab 
hvad der nu i de sidste Dage er kommet mig 
til Hænde om de Eftermaalinger og Efter- 
bestemmelser, der have fundet Sted paa den 
polytekniske Læreanstalt angaaende Resultatet i 
et af Brænderierne her i Byen, yderligere har 
bekræftet og bestyrket den Paastand, at dette 
Maaleapparat virkelig i enhver Henseende sva- 
rer til sit Formaal. Det er endvidere blevet 
oplyst, at den Standsning, som gjentagne 
Gange fandt Sted i det Maaleapparat, der 
var opstillet iHelsingors ingenlunde skyldtes 
nogen Feil eller Mangel ved Maaleren, men 
derimod skyldtes den Omstændighed, at Admini- 
strationen havde forsømt tilligemed Maaleren 
at opstille et Filtrerapparat, som hører til, 
naar Maaleren i Fabriker af en vis bestemt 
Beskaffenhed skal kunne virke uforstyrret. I  
denne Henseende er det, at en Forklaring er 
nødvendig.- Der er visse Fabriker, som drives 
paa en noget anden Maade end den alminde- 
lige, og som navnlig medføre, at der, naar 
Apparaterne ere blevne gamle, ved Destillatio- 
nen afsætter sig en fremmed Masse, en kemisk 
Forbindelse as det Metal, som Brændevins- 
kjedlen bestaar af, og Fuselolie og maaske nogle 
andre Stoffer, som optræde i Destillatet t i  
Form af en sort klæbrig Masse. Dette var 
netop Tilfældet i det paagsældende Brænderi i 

Helsingør, medens det ikke havde været Tilfæl- 
det i de Brænderier her i Byen, hvor Appa- 
ratet tidligere havde været prøvet,- og det er 
denne Omstændighed, der forklarer, at Bestyrel- 
sen havde forsømt at opstille Filtrerapparatet i 
Heksingør. Undladelsen heraf bevirkede altsaa, 
at den sorte Masse, som indeholdtes i den 
Brændevin, der produceredes i den helsingørske 
Fabrik, gik over med i Destillatet, kom ind i 
Maaleren og satte sig der paa Axen og saa- 
ledes standsede Apparatets Omdreining. Nu 
vil jeg tillade mig at gjøre op1nærksorn paa, at, 
saavidt jeg har kunnet erfare, hører det Tilfælde, som 
indtraf i Helsingør, nemlig at saadan Urenss 
lighed fandtes i Destillatet, i det Hele taget 
til Undtagelserne, og jeg ha"r ogsaa erfaret, at 
den ærede Fabrikant, hos hvem det fandt Sted, 
har erkjendt det for at være en Mangel ved 
hans Fabrik og allerede har ombyttet sine Ap- « 
parater med nye. Jeg tør derfor tro, at denne 
Frasining i det Hele taget kun paa faa Ste- 
der optræder med« den fulde Nødvendighed som 
iHelsingør, men ikke desto mindre«kan jeg ikke 
negte, at jeg har faaet den Overbevisning, at 
det vil »være rigtigt overalt at anbringe Fil- 
trerapparatet. Efter at vi nu altsaa have an- 
bragt Filtrerapparatet saavel i Helsinger som 
de andre Steder, hvor Maaleren er anbragt, 
har det viist sig, at dennes Gang har været 
aldeles regelmæssig, aldeles ikke har været stand- 
set, og at den er vedbleven at vise med fuld 
Neiagtighed al den Brændevin og Styrken af 
den Brændevin, som passerer, saaledes at alt- 
saa Apparatet i den Henseende fuldstændig har 
staaet sin Prøve. Dette har nu« det ærede· 
Flertal i Udvalget heller ikke modsagt, men 
har derimod henledet Thingets Opmærksomhed 
paa, at dette Filtrerapparat ikke synes at have 
viist sig fuldkommen hensigtssvarende. Der 
maa jeg cnu tillade mig at bemærke, at jeg 
ikke tror, det kan siges med Rette; thi kun i 
det samme Brænderi, som jeg før omtalte, har 
det, efter at denne Forandring er foregaaet, 
viist sig, at Apparatet hurtig blev asficerei, 
men overalt ellers, hvor Filtrerapparatet har 
været anvendt, har det ladet Brændevinen gaa 
igjennem med den største Lethed og Sikkerhed. 
Nu er det jo ganske vist, at Filtrerapparatet 
selvfolgelig ogsaa maa kunne gjøre sin Tje- 


